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  تعليمات
لسѧنة  ١١٣مѧن قѧانون ضѧريبة الѧدخل رقѧم  الحاديѧة والسѧتين)( ةالمѧاد) مѧن ٤الفقѧرة (استنادا لأحكام 
   : ةــــــــالآتيالتعليمات  صدرت ١٩٨٢

  

   ٢٠٠٧رقم (           ) لسنة 

  تعليمات

  استقطاع الضريبة بطريقة الاستقطاع المباشر
  

  الفصل الاول

  ةـــالضريب فرض
   

  خلال السنة   منتسبالمدخولات الناجمة لل ىالمباشر عل الاستقطاعتفرض الضريبة بطريقة اولا" ـ ـ ١ ـ المادة

ھѧѧذه التعليمѧѧات ، كѧѧل مѧѧن       لأغѧѧراضويقصѧѧد بالمنتسѧѧب ھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه التعليمѧѧات نصѧѧوص عليالماليѧѧة والم

  -تي:يأ ماملاحظة  معالمختلط او الخاص  أويعمل بأجر او براتب لدى دوائر الدولة او القطاع العام 

باسمه وتحسم منھا بعد منحه السѧماح القѧانوني و التنѧزيلات  المنتسبتفرض الضريبة على مدخولات   .أ 

  المنصوص عليھا في ھذه التعليمات.

تفѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى مѧѧدخولات المѧѧرأة المتزوجѧѧة الخاضѧѧعة للضѧѧريبة باسѧѧمھا وتحسѧѧم منھѧѧا بعѧѧد   .ب 

 ص عليھا في ھذه التعليمات.منحھا السماح القانوني و التنزيلات المنصو

الذي يحصل عليه في العراق أو خارجه بصرف النظѧر  العراقي تفرض الضريبة على دخل المقيم  .ج 

 عن محل تسلمه.

 تفرض الضريبة على دخل غير المقيم الناجم في العراق وأن لم يتسلمه فيه.  .د 

  المقيمين في العراق. يينغير العراقلا تفرض الضريبة على الدخل الناجم خارج العراق للأشخاص ھـ. 
 
  العامل الذي يؤدي عملا" لقاء راتب او أجر .  أويقصد بالمنتسب الموظف  أ ـ –ثانيا" 

مѧن كѧل سѧنة وتنتھѧي فѧي  ١/١ويقصد بالسنة المالية ، السنة التي ينجم فيھا الدخل والتي تبѧدأ فѧي  ـ ب       

  من السنة ذاتھا .  ٣١/١٢
  

خولات الولد غير المتزوج الذي لم يتم سنة الثامنة عشر من العمر وفقا" لمѧا ثالثا"ـ تفرض الضريبة على مد

  يأتي : ـ  

غيѧر المتѧزوج الѧذي لѧم يѧتم سѧن الثامنѧة عشѧرة مѧن  الولѧدفي حالة عدم وجود الوالدين كوفاتھما يعتبر   .أ 

 العمر مكلفا" مستقلا" بذاته وتقدر الضريبة باسم الوصي أو القيم.

دخѧل والѧده وتقѧدر الѧى تزوج الذي لم يѧتم سѧن الثامنѧة عشѧرة مѧن العمѧر د غير المالولدخل يضاف   .ب 

 الضريبة باسم الأب.

مستقلا بذاتѧه و تقѧدر  العمر مكلفاد الذي لم يتم سن الثامنة عشرة من الولفي حالة وفاة الوالد يعتبر   .ج 

  الضريبة عليه باسم الأم أو الوصي أو القيم.
 



  
 

يѧتم سѧن الثامنѧة عشѧرة مѧن العمѧر معاملѧة المكلѧف المسѧتقل بذاتѧه وتقѧدر  رابعا" ـ يعامل الولد المتزوج الذي لѧم

  .  باسمهالضريبة 

  ي ــالفصل الثان

  المدخولات الخاضعة للضريبة
  

  
  ـ تخضع المدخولات التالية للضريبة  ٢ المادة 
    

  الرواتب والأجوراولا" ـ 
  
  : الاتيمن ھذه التعليمات وعلى النحو  )٦( المادةمع مراعاة أحكام  الإقامةمخصصات السكن و ثانيا" ـ  

 نقدا بكاملھا. منتسبتخضع مخصصات السكن أو الإقامة المدفوعة لل   .أ 

 :أتيما ي المنتسبدخل  إلىيه فيضاف منتسبإذا كان صاحب العمل قد ھيأ سكنا مجانيا ل   .ب 

١ ѧѧبة (ـѧѧس  %)١٥نسѧѧرخمѧѧة ةعشѧѧن المائѧѧكنى  مѧѧاء السѧѧھري لقѧѧر الشѧѧمي او الاجѧѧب الاسѧѧن الراتѧѧر غمѧѧي

 .ةالمؤثث

 من الراتب الاسمي او الاجر الشھري لقاء السكنى المؤثثة. عشرون من المائة %)٢٠نسبة (ـ  ٢

يشغل قسما من البناية او الدار المتخѧذة مركѧزا او سѧكنا لصѧاحب العمѧل فيضѧاف الѧى  المنتسبإذا كان  .جـ

  الشھري. الأجر أوالراتب الاسمي المائة من  عشر %)١٠دخله لقاء السكنى المجانية نسبة (

يه فѧѧي أحѧѧد الفنѧѧادق و عѧѧدم صѧѧرف مخصصѧѧات سѧѧكن لھѧѧم، منتسѧѧب بإسѧѧكانفѧي حالѧѧة قيѧѧام صѧѧاحب العمѧѧل  د.

مѧѧن الراتѧѧب الاسѧѧمي أو  عشѧѧرين مѧѧن المائѧѧة %)٢٠فيضѧѧاف إلѧѧى دخلھѧѧم لقѧѧاء السѧѧكنى المجانيѧѧة نسѧѧبة (

  الشھري لقاء السكنى المجانية. الأجر

يه فѧي كرافانѧات أو دور متنقلѧة فѧي موقѧع العمѧل أو فѧي أي تسѧبمن بإسѧكانفي حالة قيام صѧاحب العمѧل  ھـ.

المتنقلة فيضѧاف الѧى دخلھѧم لقѧاء السѧكنى  رأو الدوفي تلك الكرافانات  لإسكانھممحل آخر يتخذ مركزا 

  من الراتب الاسمي او الأجر الشھري. خمسة من المائة %)٥المجانية نسبة (

الفعلѧي أو  الإيجѧارعѧن بѧدل  المنتسѧبمѧدخولات  إلѧىلمضѧافة لا تزيد المبѧالغ ا أنيجب  حوالفي كل الأو. 

  . يالمقدر الشھر

مجانѧا و  بإسѧكانهيستحق مخصصات سكن محددة بموجب العقѧد و قѧام صѧاحب العمѧل  المنتسبز. إذا كان 

عدم صرف المخصصات المنصوص عليھѧا فѧي عقѧد اسѧتخدامه، فيراعѧى عنѧد تطبيѧق مѧا جѧاء بѧالفقرة 

لا تزيѧѧد مخصصѧѧات السѧѧكن المضѧѧافة عѧѧن المبلѧѧغ المنصѧѧوص عليѧѧه فѧѧي عقѧѧد  بѧѧأن مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة(ب) 

  .العمل 
  

  :  الآتيمخصصات الطعام و على النحو ثالثا" ـ 

 نقدا خاضعة للضريبة بكاملھا. منتسبتكون مخصصات الطعام المدفوعة لل  . أ

الѧى  يه أو سѧاھم فѧي تجھيزھѧا، فيضѧافمنتسѧبإذا جھزصاحب العمل وجبѧة أو وجبѧات طعѧام مجانيѧة ل   . ب

مѧن الراتѧب الاسѧمي أو الأجѧر الشѧھري عشر من المائѧة  %)١٠دخلھم لقاء مخصصات الطعام نسبة (

علѧى أن لا تزيѧѧد عѧѧن مبلѧѧغ الكلفѧة المقѧѧرر أو المѧѧدفوع لوجبѧѧات الطعѧام الشѧѧھرية أو مبلѧѧغ المسѧѧاھمة فѧѧي 

 إعدادھا أيھما أقل.
 
  لمختلط والتي تشمل:العام وا قطاعمدخولات العاملين في دوائر الدولة و ال -رابعا"



  
 

 يحѧل أي تشѧريع أو ٨/٩/٢٠٠٣) فѧي ٣٠بموجѧب الأمѧر رقѧم ( المنتسѧبھري الѧذي يسѧتحقه ـѧـالراتب الشأ.       
  محله.

  .المنتسبب. أجور الأعمال الإضافية التي يسحقھا       

  وفقا" لما يقرره صاحب العمل وھي: المنتسب.المخصصات التي يستحقھا  ج

  غرافي. : مخصصات الموقع الج١

  : مخصصات الخطورة والمخصصات الاستثنائية.٢

  : مخصصات الخدمة الجامعية.٣

  : مخصصات الخدمة الخارجية.٤

  : المخصصات الرقابية.٥

  .رھا صاحب العمل: أي مخصصات يقر٦

  و التي ليس لھا علاقة بنفقات تنفيذ العمل. المنتسب إلىالمبالغ المدفوعة من قبل صاحب العمل   :٧

  من المنتسبيستلمھا من ھذا البند  )٧ـ ١منصوص عليھا في الفقرات (ا غير ـقيمة أية مزاي: ٨              

   بتنفيذ العمل. والتي ليس لھا علاقة صاحب العمل                  

  
  

  

   ل الثالثـــالفص

  التنزيــلات
  
  

دفعھا خلال سنة نجوم الدخل  دالمؤيالمدفوعة والخاضع للضريبة المبالغ  المنتسبينزل من دخل   ـ٣ـ  المادة

  : الآتيوذلك على النحو  بوثائق مقبولة
  

  :الآتيةأقساط التأمين على الحياة وبالشروط اولا" : 

 أن تكون شركة التأمين عراقية.  .أ 

 أن لا يزيد مجموع الأقساط على ما يرد في قانون ضريبة الدخل .  .ب 

التѧѧي يعѧѧود إليھѧѧا وبتأييѧѧد مѧѧن شѧѧركة التѧѧأمين أن يكѧѧون قسѧѧط التѧѧأمين مѧѧدفوعا" خѧѧلال السѧѧنة الماليѧѧة   .ج 

 العراقية.
 

تنزل أقساط التأمين عن الزوجة ربة البيت و التي ليس لھا دخل خاضع للضѧريبة و كѧذلك الأولاد  ثانيا" ـ           

ط التѧأمين مѧا يѧرد فѧي اقسѧأتجѧاوز مبلѧغ لا ي أنخاضѧع للضѧريبة علѧى القاصرين الذين ليس لھم دخѧل 

  لدخل .قانون ضريبة ا
 

تنزل أقساط التأمين المدفوعة عن الزوجة التي لھا دخل خاضع للضريبة وكذلك الأولاد القاصرين ثالثا"ـ            

على ان لا يتجاوز مبلغ الذين لھم دخل في حالة دمج مدخولات الزوجة أو القاصرين مع دخل الزوج 

  ما يرد في قانون ضريبة الدخل .التأمين قسط أقساط مبلغ 
 

تنѧѧزل أقسѧѧاط التѧѧأمين الأخѧѧرى المدفوعѧѧة مѧѧن المكلѧѧف والتѧѧي لѧѧيس لھѧѧا علاقѧѧة بمصѧѧادر الѧѧدخل :  رابعѧѧا"

علѧى ان والمدفوعة خلال السنة المالية، على أن يكѧون التѧأمين لѧدى شѧركة تѧأمين عراقيѧة مѧع ملاحظѧة 

  مبلغ قسط التأمين المبلغ الوارد في قانون ضريبة الدخل . لايتجاوز



  
 

 
المدفوعѧة نقѧدا" مѧن المكلѧف قضائي مكتسѧب درجѧة البتѧات و حكمبلشرعية المحكوم بھا النفقة اا": خامس

  ھذه التعليمات. أحكاملمن لا يستحق  عنھم السماح القانوني وفق 
 

التبرعات المصروفة في العراق الى دوائر الدولة والقطѧاع العѧام والجھѧات العلميѧة والتھذيبيѧة ا" : سادس

  ف بھا قانونا"، على أن يصدر بيان من وزير المالية بأسماء تلك الجھات.والخيرية والروحانية المعتر
 

  .جھة رسمية التبرعات بموجب اكتتابات مجازة من ا" : سابع
 

ѧѧي ا" : ثامنѧѧتراك فѧѧم الاشѧѧل رسѧѧار مثѧѧدخل والعقѧѧريبتي الѧѧدا ضѧѧلا، عѧѧة فعѧѧوم المدفوعѧѧرائب والرسѧѧالض

  .ورسم التأمين الصحي وغيرھا ورسم الطابع ت والجمعيا غير الحكومية كالنقابات المھنية منظماتال
 

المبѧѧѧالغ التѧѧѧي تحسѧѧѧم لحسѧѧѧاب الصѧѧѧندوق القѧѧѧومي الفلسѧѧѧطيني مѧѧѧن رواتѧѧѧب وأجѧѧѧور المѧѧѧوظفين ا" :تاسѧѧѧع

  ين والعمال الفلسطينيين وان سبق لھم التجنس بجنسية أخرى والذين يشتغلون في العراق.المنتسبو
 

  .للعمالقررة بقوانين التقاعد والضمان الاجتماعي ت المشتراكاالاالتوقيفات التقاعدية وـ ا"عاشر
 

ين غير العراقيين العاملين في العѧراق لقѧوانين التقاعѧد والضѧمان المنتسبفي حالة خضوع :  حادي عشر

الاجتماعي في بلدھم وتسديدھم مبالغ الاشتراكات عن أجѧورھم التѧي يسѧتلمونھا فѧي العѧراق الѧى بلѧدھم، 

لا تزيد على النسبة المقررة بقѧوانين التقاعѧد والضѧمان العراقيѧة التѧي يѧتم فتنزل من مدخولاتھم على أن 

ين العراقيين وفѧي حالѧة زيادتھѧا يجѧب التأييѧد مѧن جھѧة رسѧمية ذات اختصѧاص علѧى المنتسبحسمھا من 

   ذلك.
  

لضѧѧمان ـ لايمѧѧنح المنتسѧѧب تنѧѧزيلات عѧѧن عملѧѧه الثѧѧانوي باسѧѧتثناء التوقيفѧѧات التقاعديѧѧة او اشѧѧتراكات ا ٤المѧѧادة ـ 

  الاجتماعي .  

  
  

  الفصل الرابــع

   ةـــــالسماحات القانوني

  

من  )٢(القسم  إلى إسناداالمقيمين فقط وقبل فرض الضريبة  للإفرادتمنح السماحات القانونية   - اولا"ـ  ٥ـ  المادة

 :  آلاتيعلى النحو و ٢٠٠٤لسنة  )٤٩( سلطة الائتلاف (المنحلة) رقم أمر

 دينار لكѧل شѧھر) للأعѧزب أو٢٠٨٣٣٣( "دينار سنويا ألفسمائة مليونان وخم ٢٥٠٠٠٠٠  .أ 

  .المتزوج الذي تخضع مدخولات زوجته بصورة مستقلة أواو المطلق  الأرمل

 دينѧار لكѧل شѧھر) للمتѧزوج و٣٧٥٠٠٠( دينѧار ألѧفأربعѧة ملايѧين وخمسѧمائة  ٤٥٠٠٠٠٠  .ب 

 مع مدخولاته. زوجته ربة بيت أوتم دمج مدخولاتھا

دينѧار لكѧل شѧھر) للمѧرأة المتزوجѧة والتѧي لھѧا  ٤١٦٦٦٧دينѧار (ين خمسة ملاي ٥٠٠٠٠٠٠  .ج 

عن العمѧѧل ولѧѧيس لѧѧه مѧѧورد بعѧѧد أن تؤيѧѧد ذلѧѧك كليѧѧا"دخѧѧل خاضѧѧع للضѧѧريبة وزوجھѧѧا عѧѧاجز 

 للسلطة المالية.

دينار لكل شھر) للأرملة أو المطلقѧة  ٢٦٦٦٦٧دينار ( ألفثلاثة ملايين ومائتا  ٣٢٠٠٠٠٠  .د 



  
 

 .المستقلة بذاتھا

دينѧѧار شѧѧھريا) إذا  ٢٥٠٠٠دينѧѧار( ٣٠٠٠٠٠لذاتѧѧه سѧѧماحا إضѧѧافيا مقѧѧداره  المنتسѧѧبيمѧѧنح    .ه 

 .رسن الثالثة والستين من العم أكمل
 
التѧالين  الأشѧخاصدينار لكل شھر ) يضاف إلى سѧماح ١٦٦٦٧( دينار ألفمائتا  ٢٠٠٠٠٠  .و 

  :عن كل ولد من أولاده مھما بلغ عددھم

    .الأرملالرجل  -١

  .بالوصاية على الأولاد من محكمة مختصة ةحجالرجل المطلق الحاصل على  -٢

   الرجѧѧل المتѧѧزوج الѧѧذي يخضѧѧع دخѧѧل زوجتѧѧه للضѧѧريبة بصѧѧورة مسѧѧتقلة، أو تѧѧم دمѧѧج مѧѧدخولات  -٣

  .زوجته مع مدخولاته، أو كانت زوجته ربة بيت

  .عن العملكليا"المتزوجة التي لھا دخل خاضع للضريبة و زوجھا عاجز  المرأة -٤

   الأرملة. -٥

  ة.المطلق -٦
  
  .غير المقيم منتسبلا تمنح السماحات القانونية للثانيا" : 
  
لا يمنح المكلف سماحا عن الأولاد الذين أتموا الثامنѧة عشѧرة مѧن العمѧر ولھѧم دخѧل مسѧتقل يزيѧد ثالثا" : 

  على الدراسة. ينستمركانوا مولو  ادينار سنويمائتي الف ) ٢٠٠٠٠٠على (
  

طلقѧة و ادمѧج دخلھѧا مѧع دخѧل زوجھѧا يحجѧب السѧماح القѧانوني عنھѧا او الم الأرملةإذا تزوجت رابعا" : 

، رفقط بنسبة عدد الاشھر الكاملة المتبقية من سنة نجوم الدخل التي تم فيھا الѧزواج و تھمѧل كسѧور الشѧھ

  .المادة هفي ھذعليھا  نصوصبالحدود و الشروط الم أولادھاوتمنح السماح المقرر عن 
 

ولد خلال سنة نجوم الدخل يضاف إلى سѧماحه مѧا يسѧتحقه مѧن ب رزقأو  سبالمنتإذا تم زواج خامسا" : 

السماح عن زوجته أو ولѧده بنسѧبة عѧدد الأشѧھر الكاملѧة المتبقيѧة مѧن سѧنة نجѧوم الѧدخل التѧي حصѧل فيھѧا 

   .الزواج أو الولادة إلى عدد اشھر السنة الكاملة وتھمل كسور الشھر
 

بوفѧاة أو طѧلاق أو افتѧراق أو تѧوفي أحѧد أولاده الѧذين مѧنح  في حالة افتراق الزوج عѧن زوجتѧهسادسا" : 

سماحا عنھم ينزل من سماحه عن ھؤلاء بنسѧبة عѧدد الأشѧھر الكاملѧة المتبقيѧة مѧن السѧنة إلѧى عѧدد اشѧھر 

  السنة الكاملة وتھمل كسور الشھر.
 

عѧدد الأشѧھر  إذا كان المقيم غيѧر عراقѧي فيمѧنح السѧماح الѧذي يسѧتحقه سѧنة نجѧوم الѧدخل بنسѧبةسابعا" : 

  .الكاملة التي أقامھا في العراق إلى عدد اشھر السنة الكاملة
 

إذا كان المقيم غير عراقي وتعاقد مع الحكومة أو تم اسѧتخدامه للتѧدريس فѧي العѧراق. فيمѧنح فѧي ثامنا" : 

  .  ھذه الحالة السماح القانوني كاملا
 

ادر دخѧѧل بѧѧأكثر مѧѧن سѧѧماح قѧѧانوني يخضѧѧع لضѧѧريبة الѧѧدخل عѧѧن عѧѧدة مصѧѧ منتسѧѧبلا يتمتѧѧع أي تاسѧѧعا" : 

  .واحد
 



  
 

المقيم العراقي السماح القѧانوني الكامѧل خѧلال سѧنة نجѧوم الѧدخل وفѧق الحѧالات  المنتسبيمنح  عاشرا" : 

  تأريخ بدء عمله خلال السنة المالية أو وفاته.بصرف النظر عن ھذه التعليمات في  نصوص عليھاالم
 

  قانونية.الالسماحات  المنتسبئيسيا، لا يمنح عندما لا يكون صاحب العمل رحادي عشر : 
  

  

  الفصل الخامس

  الإعــفاءات و الاستثناءات

  

    -تكون المدخولات التالية معفاة من الضريبة:  ـ٦ـ المادة
   
  الرواتب التقاعدية و مختلف أنواع المكافآت الممنوحة عن نھاية الخدمة للعراقيين.اولا" :  

  
  .أو بسببھا التي يدفعھا صاحب العمل إذا أصيب أثناء تأدية واجبات وظيفته بالمنتسنفقات علاج  ثانيا" :

 
مقابل  منتسبأي مبلغ مقطوع يدفع كمكافأة أو تعويض لعائلة المتوفى، أو أي تعويض يدفع للثالثا" : 

  الإصابة بأذى أو الوفاة.
 

  طة بھم.والمن مالالأعين العراقيين عن منتسبالسفر المجانية التي تمنح للتذاكر  رابعا" :
  

  .  الممنوحة للطلابوالزملات مخصصات البعثات  خامسا" :
  

  الدراسة و التدريب ذات العلاقة بالعمل. لإغراضالمخصصات الممنوحة للموفدين  سادسا" :
  

ين بعقود عند استقدامھم لأول المنتسبتذاكر السفر المجانية أو النفقات الحقيقية التي تدفع للأجانب  سابعا" :

  مرة أو تجديد عقودھم أو تركھم العراق نھائيا" لانتھاء عملھم أو سفرھم بالإجازة. 
  

ون الأجانب من أصحاب المنتسبمخصصات الإيفاد، أو المخصصات الجغرافية التي يتقاضاھا  ثامنا" :

سة %) خم٢٥عن ( دلا يزيعملھم في الخارج بسبب عملھم في العراق، أو من فرع الشركة في العراق وبما 

تقاضيھم ھذه المخصصات بصورة منفصلة عن الراتب  إثباتوعشرين في المائة من الراتب الشھري شرط 

  الشھري.
 

يھا من منتسبالرواتب والمخصصات التي تدفعھا ھيئة الأمم المتحدة من موازنتھا إلى موظفيھا و تاسعا" :

  غير العراقيين.
 

غير (من  والأجنبية لموظفيھا الدبلوماسيين يات العربيةالرواتب والمخصصات التي تدفعھا الممثلعاشرا" : 

)، أما ما تدفعه لموظفيھا غير الدبلوماسيين وموظفي القنصليات الأجنبية (من غير العراقيين) نالعراقيي

  فيجوز إعفاؤھم بقرار من مجلس الوزراء بشرط المقابلة بالمثل. 
 

التي لھا علاقة  ت الدولية (من غير العراقيين)رواتب ومخصصات موظفي الوكالات والمنظماحادي عشر : 

  بھيئة الأمم المتحدة والمنظمات العاملة فيھا. 
  

  مخصصات التأمين الصحي.  اثنا عشر : 
  



  
 

مخصصات السكن والإقامة والنقل والطعام والملابس و الخطورة الممنوحة للعاملين في القطاع ثالث عشر : 

  ر  الشھري. ــــمن الراتب أو الأج ثلاثين من المائة %)٣٠ة (الخاص و التي لا يزيد مجموعھا عن نسب

) %٣٠(نسѧبة  لѧىع دلا يزيѧالѧذي  الاستثناءلعاملين في الدولة و القطاع العام والمختلط فيشمل بالنسبة لأما  -

 من الراتب الشھري كافة المخصصات الممنوحة لھم.  ثلاثين من المائة

  

 الأجانѧبعѧراقيين) العѧاملين لѧدى المتعاقѧدين و المتعاقѧدين الثѧانويين ين(غير الالمنتسѧبمѧدخولات رابع عشѧر : 

        ٢٠٠٣لسѧѧنة المعѧѧدل فѧѧي السѧѧابع و العشѧѧرين مѧѧن حزيѧѧران  ١٧ ينالمѧѧرقم لامرين(غيѧѧر العѧѧراقيين) الѧѧواردة بѧѧا

  عن سلطة الائتلاف المؤقتة.  ينالصادر ٢٠٠٤في التاسع عشر من شباط لسنة  ٤٩و
  

  أي قانون خاص، أو أي اتفاق دولي يكون العراق طرفا" فيه.بموجب لمعفاة المبالغ اخامس عشر : 

  

  

  دساـــل الســالفص

  دمج المدخولات
  

  -يجوز دمج مدخولات الزوجين وحسم الضريبة من مدخولات الزوج وفق الأسس التالية: :  )٦( المادة
  

 إلامدخولات زوجھا كقاعدة عامة،  إلى مدخولاتھا لا تضافالمرأة المتزوجة مكلفة بذاتھا لذا  تعتبراولا" : 

  -انه يجوز دمج مدخولاتھما عند تحقق أحدى الحالات الآتية:

  إذا لم يكن للزوج دخل خاضع للضريبة.  .أ 

 إذا كانت مدخولات الزوج دون السماح القانوني.  .ب 

 إذا كانت مدخولات الزوجة دون السماح القانوني المقرر لھا باعتبارھا مكلفة  بذاتھا.  .ج 
   

سماحه  ب) من البند أولا"من ھذه المادةفي الفقرة ( ، المنصوص عليهيقصد بالسماح القانوني للزوجا" : ثاني

  / ج) سماحھا لذاتھا فقط عند تطبيق شروط الدمج.١لذاته وأولاده وبالنسبة لسماح الزوجة في الفقرة (
  

يمنح الزوج السماح القانوني  دةالبند (أولا") من ھذه الماعند تحقق احدى الحالات المذكورة في ثالثا" :

  المقرر له ولزوجته ولأولاده.
 

صاحب العمل  إلىتطبيق ھذه التعليمات يقدم طلب الدمج موقعا"من قبل الزوجين معا"  لإغراضرابعا" : 

  الرئيسي للزوج خلال مدة تنتھي في اليوم الحادي و الثلاثين من شھر كانون الثاني من السنة المالية ذاتھا.
    
على صاحب العمل الرئيسي للزوج بعد التأكد من تحقق شروط الدمج أن يقوم بدمج دخل الزوجين مسا" : خا

مدخولات الزوج  إلى إضافتھاعن مدخولاتھا لغرض  صاحب عمل الزوجة بالدمج مستوضحا إخبارو 

أ على صاحب عمل الزوج عن كل تغيير يطر بإخباروحسم الضريبة من راتبه، ويلزم صاحب عمل الزوجة 

  دخل الزوجة خلال السنة.
 



  
 

ما وتحتسب إذا زالت أسباب الدمج خلال السنة المالية فيعاد فصل دخل الزوجين بطلب من أي منھسادسا" : 

منھما مستقلا" وفقا" للقواعد العامة وعلى صاحب العمل الرئيسي الذي قام  الضريبة على مدخولات كل

  يطرأ على كيفية احتساب الضريبة. صاحب عمل الزوجة عن كل تغيير إخباربالدمج 
 

إذا وقع الѧزواج خѧلال السѧنة الماليѧة وقѧدم الزوجѧان طلبѧا لѧدمج دخليھمѧا فيضѧاف دخѧل الزوجѧة إلѧى سابعا" : 

  دخل الزوج اعتبارا من تاريخ عقد الزواج.

  
  
 

  -:المنتسببالنسبة للزوج غير ثامنا" : 
ة للضѧرائب بѧان الѧزوج غيѧر مسѧجل ة) تأييدا من الھيئة العامѧالمنتسبإذا قدمت الزوجة (  -أ 

صѧاحب عمѧل  إلѧىفي أحد فروعھا وليس له دخل خاضѧع للضѧريبة، فيقѧدم طلѧب الѧدمج 

  الزوجة.

من الھيئة العامة للضرائب بأن الѧزوج مسѧجل و لѧيس ا تأييد ة)المنتسب( ذا قدمت الزوجةإ -ب

 إلѧѧىصѧѧاحب عمѧѧل الزوجѧѧة و نسѧѧخة  إلѧѧىفيقѧѧدم طلѧѧب الѧѧدمج  لѧѧه دخѧѧل خاضѧѧع للضѧѧريبة،

  الفرع الضريبي المسجل فيه الزوج.

  في الحالتين المنصوص عليھا في (أ)و (ب) من ھذا البندوفي الحالتين تفرض الضريبة جـ                    

    الزوج وتجبى من راتب الزوجة بعد تنزيل  السماح القانوني الذي يستحقه الزوج باسم                        

  والزوجة و الأولاد.                        
  

ا وكانѧѧѧت مدخولاتѧѧѧه دون السѧѧѧماح القѧѧѧانوني المقѧѧѧرر لѧѧѧه وقѧѧѧُدم طلѧѧѧب دمѧѧѧج منتسѧѧѧبإذا كѧѧѧان الѧѧѧزوج تاسѧѧѧعا" : 

صѧѧاحب عمѧѧل الزوجѧѧة بمѧѧدخولات الѧѧزوج  بإخبѧѧارالمѧѧدخولات، يقѧѧوم صѧѧاحب عمѧѧل الѧѧزوج بنѧѧاءا علѧѧى طلبѧѧه 

نزيل السѧماح القѧانوني الѧذي يسѧتحقه مدخولات الزوجة و حسم الضريبة من راتبھا بعد ت إلى إضافتھالغرض 

صѧاحب عمѧل الزوجѧة عѧن كѧل تغييѧر يطѧرأ  بإخبѧارالزوج و الزوجة و الأولاد. و يلزم صاحب عمل الزوج 

   على دخل الزوج خلال السنة.

  
   السابــــعالفصـل 

   مقياس الضريبة

  

والإعفѧѧاءات و  ت القانونيѧѧةبعѧѧد منحѧѧه التنѧѧزيلات والسѧѧماحا المنتسѧѧبدخѧѧل  تفѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى   :  )٧( المѧѧادة

  الآتية:أسس الاحتساب وفق من ھذه التعليمات ) ٦) و(٥) و(٤( ادوالمالمنصوص عليھا في  الاستثناءات
  

  للضريبة السنوي الاحتسابعلى أساس اولا" ـ    

  دينار. ٢٥٠٠٠٠لغاية  ثلاث من المائة  %)٣نسبة (  .أ 

  دينار. ٥٠٠٠٠٠و لغاية  دينار ٢٥٠٠٠٠ما زاد على  خمسة من المائة %)٥نسبة (  .ب 

  دينار. ١٠٠٠٠٠٠دينار و لغاية  ٥٠٠٠٠٠ما زاد على  عشرة من المائة %)١٠نسبة (  .ج 

  دينار. ١٠٠٠٠٠٠ما زاد على  خمس عشرة من المائة  %)١٥نسبة (  .د 

 
  



  
 

  .شھر ١٢على تقسيم مقياس الضريبة السنوي بعد  للضريبة الشھري حتسابأساس الاعلى   -ثانيا"  

  دينار. ٢٠٨٣٣ية %) لغا٣نسبة (  .أ 

  دينار. ٤١٦٦٧دينار  و لغاية  ٢٠٨٣٣زاد على  %) ما٥نسبة (  .ب 

  دينار.  ٨٣٣٣٣دينار و لغاية   ٤١٦٦٧%) ما زاد على ١٠نسبة (  .ج 

 دينار.  ٨٣٣٣٣%) ما زاد على ١٥نسبة (  .د 

  

  
  

  ثامـــــنالفصــل ال
  تحصيل الضريبة

  

  :  )٨( المادة

لضѧѧريبة المسѧتحقة وفѧق ھѧذه التعليمѧات ويѧدفعھا إلѧѧى امبلѧغ أن يسѧتقطع عمѧل  صѧاحبعلѧى كѧل اولا" : 

و بالنسѧبة للѧدوائر  مѧن ھѧذه التعليمѧات،ة العاشѧر المѧادةوفق المواعيد المبينة فѧي العامة للضرائب الھيئة 

  الممولة مركزيا تستقطع الضريبة و تبلغ الھيئة العامة للضرائب بمبلغھا شھريا.
 

لأغѧراض  عمѧل صѧاحبه الذي يتѧولى إدارتѧه يمنتسبحد كبار يعتبر مدير الشخص المعنوي أو أثانيا" : 

  يه.منتسبتقديم المعلومات و الوثائق المتعلقة ب
 

 )  من قانون ضريبة الدخل٥٩و ٥٨و ٥٧و  ٥٦( لعقوبات المنصوص عليھا في المواديخضع ل ثالثا" :

وفѧѧق القѧѧانون  كѧѧل مѧѧن يقѧѧدم معلومѧѧات كاذبѧѧة أو لѧѧم يقѧѧم بالواجبѧѧات المترتبѧѧة ١٩٨٢) لسѧѧنة ١١٣رقѧѧم (

  .والتعليمات الصادرة بموجبه
 

التѧѧي لھѧѧا تعامѧل مѧѧع الشѧѧركات الأجنبيѧѧة عѧѧدم  غيѧر المرتبطѧѧة بѧѧوزارةعلѧѧى الѧѧوزارات والجھѧѧات رابعѧا" :

مѧل الجانѧب العراقѧي لضѧريبة الѧدخل المتحققѧة علѧى مѧدخولات تحالنص في العقود التي تبرم معھا على 

  اق.رعي الشركات العاملة في المنتسب
 

على الوزارات والجھات غيѧر المرتبطѧة بѧوزارة وشѧركات القطѧاع العѧام والمخѧتلط والخѧاص ا" : خامس

الاسѧѧتقطاع طالѧѧب المتعاقѧѧد بتقѧѧديم بѧѧراءة ذمѧѧة ت أنتقѧѧديم سѧѧلع وخѧѧدمات  لغѧѧرضعنѧѧد تعاقѧѧدھا مѧѧع مقѧѧاول 

  المباشر. 
  

  تاسعالفصل ال

   كيفية استقطاع الضريبة ومواعيد تسديدھا
    

  اب العمل اتباع ما يلي لغرض تأمين حسم الضريبة و مواعيد تسديدھا:على أصح: ) ٩( المادة 
  

. لѧѧديھم منتسѧѧبمسѧѧك سѧѧجل خѧѧاص تѧѧدون فيѧѧه الرواتѧѧب والمخصصѧѧات والأجѧѧور لكѧѧل شѧѧخص اولا" : 

نتيجة عدم تѧدوين ھѧذه المѧدخولات فѧي  المتحققةمسؤولا" وضامنا لأداء الضريبة العمل  صاحب ويكون

سجل معرضا للتدقيق من قبѧل الھيئѧات التدقيقيѧة والتفتيشѧية التѧي توفرھѧا يكون ھذا ال و .السجل المذكور

  الجھات المختصة.

  
  



  
 

السنة المالية بالطريقѧة  ين في كل شھر من أشھرالمنتسبيجري استقطاع الضريبة من مدخولات  ثانيا" :

مباشѧر فѧي المنصوص عليھا في ھذه التعليمѧات. يѧتم توريѧد الضѧريبة المسѧتقطعة الѧى قسѧم الاسѧتقطاع ال

الھيئѧة العامѧة للضѧرائب أو إلѧى وحѧدة الاسѧتقطاع المباشѧѧر فѧي إحѧدى فѧروع الھيئѧة امѧا نقѧدا أو بموجѧѧب 

  او من خلال الجھاز المصرفي. شيكات مصدقة
 

او الѧى  لضѧرائب او احѧد فروعھѧالھيئѧة العامѧة الالѧى  شѧھريايتم إرسال الاستقطاعات الضѧريبية ثالثا" : 

لشѧѧھر خѧѧلال خمسѧѧة عشѧѧرة مѧѧن الشѧѧھر التѧѧالي المحاسѧѧبة فѧѧي وزارة الماليѧѧة دائѧѧرة الجھѧѧة التѧѧي تحѧѧددھا 

  الاستقطاع.
 

، يجب على صاحب العمل من ھذه المادة  )ثالثا"( ص عليھا في البندونصخلال نفس الفترة المرابعا" : 

 التصريح الشھري لضريبة الاستقطاع المباشر المعѧّد مѧن قبѧل الھيئѧة العامѧة للضѧرائب بنسѧختين. و ملأ

لصѧѧاحب العمѧѧل تقѧѧديم تصѧѧريح شѧѧھري معѧѧدّل لضѧѧريبة الاسѧѧتقطاع المباشѧѧر بنسѧѧختين لغѧѧرض تعѧѧديل 

التصريح الاصلي المقدَم سابقا. فѧي مثѧل ھѧذه الحالѧة، يظѧل صѧاحب العمѧل خاضѧعا للغرامѧات و الفوائѧد 

   .البندين (سادسا" وثامنا") من ھذه المادة المثبتة في 
 

سѧѧوية فѧѧي الشѧѧھر الأخيѧѧر مѧѧن السѧѧنة الماليѧѧة بتعѧѧديل الزيѧѧادة أو ت بѧѧأجراءالعمѧѧل  صѧѧاحبيقѧѧوم خامسѧѧا" : 

باستخدام الصفحة الثانية مѧن  النقص في مقدار الضريبة التي ستتحقق على المدخولات عند انتھاء السنة

  .أ٤الاستمارة ض.د/
 

حѧددة لھѧا، بالمواعيѧد الم أعѧلاهمѧن ھѧذه المѧادة  )ثالثѧا"( بنѧدالضريبة كما ورد فѧي التدفع إذا لم سادسا" : 

) ٢١بعد مѧرور (من مبلغ الضريبة  (خمس من المائة) %)٥بنسبة ( إضافةالعمل  صاحبتفرض على 

  انقضاء المدة الأولى.من  ا) يوم٢١(النسبة بعد مروروتضاعف  للتسديد التاريخ المحدد على يوما
 

 الإضѧافيةكذلك المبالغ  و المادةمن ھذا  )ثالثا"(الضريبة وفق الفقرة فع العمل بد صاحبيلتزم سابعا" : 

العمѧل مѧن الإضѧافة كلھѧا أو قسѧم  صѧاحبعفѧي تأن  لھيئة العامة للضرائبالمبينة في الفقرة السادسة. ول

رد مبلѧغ الإضѧافة إذا كѧان مѧدفوعا فѧي ھѧا . كمѧا إن لمقبѧولبѧان تѧأخر الѧدفع كѧان لسѧبب  تمنھا إذا اقتنع

  .ذكورسبب المحقق الحالة ت
 

اعѧلاه فѧي المواعيѧد المحѧددة، يѧتم فѧرض فائѧدة ) ٣( الضريبة المذكورة في الفقѧرة دفعإذا لم يتم ثامنا" : 

علѧѧѧى  بمسѧѧѧاوية للفوائѧѧѧد المصѧѧѧرفية الحاليѧѧѧة التѧѧѧي يفرضѧѧѧھا مصѧѧѧرف الرافѧѧѧدين علѧѧѧى تسѧѧѧھيلات السѧѧѧح

. ١٩٨٤لسѧѧنة  ٣٠٧وفقѧѧا للقѧѧرار رقѧѧم  الѧѧدفعالمكشѧѧوف، علѧѧى مبلѧѧغ الاسѧѧتحقاق الضѧѧريبي لغايѧѧة تѧѧاريخ 

  تالية لاحتساب الفائدة المفروضة عن كل يوم تأخير:تستخدم المعادلة ال

  
  
  نسبة الفائدة              التأخير أيام                                     

   _______      x            ______xالمجموع المتأخر           

                                      ١٠٠                         ٣٦٠  

      

  



  
 

  

  

  
ھѧذه  أحكѧاممبلѧغ الضѧريبة المسѧتقطعة مѧن قبلѧه بموجѧب  دفѧعالعمѧل مسѧئولا عѧن  صاحبيعتبرتاسعا" : 

وحѧѧدة الاسѧѧتقطاع المباشѧѧر فѧѧي  إلѧѧى أولقسѧѧم الاسѧѧتقطاع المباشѧѧر فѧѧي الھيئѧѧة العامѧѧة للضѧѧرائب التعليمѧѧات 

استقطاعه لھا من الرواتѧب و ، حتى في حالة عدم الجھة التي تحددھا السلطة المالية إلىاو  فروع الھيئة

مѧن اسѧتحقاقات مѧن قبلѧه و يجѧوز لѧه اسѧتعادة الضѧريبة المدفوعѧة  يه،منتسѧب إلѧىالمخصصات المدفوعة 

  المستقبلية. المنتسب

  

  
  شــــــر االفصل الع

  الاستمارات والجداول

  
ول اسѧتقطاعات الضѧريبة وجѧد ٤بشان إعداد وتنظيم اسѧتمارة ض.د/  تتبع الخطوات المبينة أدناه  :  ) ١٠( المادة

  ومواعيد تقديمھا إلى قسم الاستقطاع المباشر في مركز الھيئة العامة للضرائب او فروعھا.
  

أ  فѧي بدايѧة السѧنة مѧن قسѧم الاسѧتقطاع ٤ض.د / الاسѧتمارةيقوم صѧاحب العمѧل بطلѧب العѧدد الكѧافي مѧن اولا" : ـ 

بنسѧختين علѧى  وصѧاحب العمѧل بملئھѧا نتسѧبالمالمباشѧر فѧي الھيئѧة العامѧة للضѧرائب أو فروعھѧا، ويكلѧف 

 الشكل التالي:

 أ   ٤الصفحة الأولى من استمارة ض.د /   . أ

ين، ويطلѧب مѧنھم ملѧيء الصѧفحة الأولѧى المنتسѧبعند استلام الاستمارة يقوم صѧاحب العمѧل بتوزيعھѧا علѧى  -١

 ستلام. منھا والتوقيع عليھا وإعادتھا إليه خلال مدة لا تتجاوز سبعة ايام من تاريخ الا

بعد استعادة الاستمارة  يقوم الموظف المخѧتص (المѧدير المѧالي أو المحاسѧب المخѧتص أو مѧن يقѧوم مقامѧه)  - ٢   

بتѧѧدقيق صѧѧحة المعلومѧѧات (مثѧѧل شѧѧھادات الѧѧزواج والѧѧولادة والوفѧѧاة و غيرھѧѧا) وبوثѧѧائق تثبѧѧت ذلѧѧك ويحѧѧدد 

م بعѧѧدھا بتѧѧرقيم الاسѧѧتمارات بصѧѧورة السѧѧماح الѧѧذي يسѧѧتحقه للسѧѧنة الماليѧѧة بحسѧѧب ھѧѧذه التعليمѧѧات، ثѧѧم يقѧѧو

 ).١متسلسلة ابتداءا من الرقم (

الاستمارة المشار إليھѧا أعѧلاه لأي سѧنة ماليѧة، فيمѧنح فقѧط سѧماح الأعѧزب لغايѧة تقѧديم  المنتسبإذا لم يقدم  - ٣    

  الاستمارة.

 أ:٤ب. الصفحة الثانية من استمارة ض.د /     

لتقويميѧة يقѧوم موظѧف الحسѧابات لѧدى صѧاحب العمѧل بتѧدوين مجمѧوع المѧدخولات التѧي في نھايѧة السѧنة ا -١               

أ. ومѧѧن ثѧѧم يقѧѧوم ٤مѧѧع بيѧѧان تفاصѧѧيلھا وحسѧѧب الفقѧѧرات المبينѧѧة  بالاسѧѧتمارة ض.د/ المنتسѧѧبيتقاضѧѧاھا 

باحتساب الضѧريبة عنھѧا بعѧد تنزيѧل المبѧالغ غيѧر الخاضѧعة للضѧريبة والتنѧزيلات الأخѧرى الѧواردة فѧي 

  امنة من قانون ضريبة الدخل والسماح القانوني الذي يستحقه.المادة الث
 

أ من قبѧل رئѧيس الѧدائرة والمحاسѧب او مѧن ٤يصادق على صحة المعلومات المدونة في الاستمارة ض.د/  -٢              

  يقوم مقامھما.
  
  



  
 

  
  

  استقطاعات الضريبة من قبل صاحب العمل على الشكل التالي: يعد جدول:  ثانيا"

جѧѧدول اسѧѧتقطاعات الضѧѧريبة المعѧѧد مѧѧن قبѧѧل الھيئѧѧة العامѧѧة للضرائب/قسѧѧم الاسѧѧتقطاع المباشѧѧر  يѧѧنظم  .أ 

بنسѧѧختين مѧѧن قبѧѧل الموظѧѧف الحسѧѧابي المخѧѧتص فѧѧي نھايѧѧة كѧѧل سѧѧنة ماليѧѧة متضѧѧمنا كافѧѧة المѧѧدخولات 

أ ثѧѧم يѧѧتم إكمѧѧال ٤القانونيѧѧة منقولѧѧة عѧѧن الصѧѧفحة الثانيѧѧة مѧѧن الاسѧѧتمارة ض.د / والتنѧѧزيلات والسѧѧماحات

 ة الجدول. أعمد

نصѧوص عليѧه فѧي البنѧد (ثانيѧا")من ھѧذه لا يجوز استعمال جدول استقطاعات يختلف عѧن الجѧدول الم   .ب 

 .المادة 

يصادق على صحة تفاصيل المدخولات فѧي الجѧداول مѧن قبѧل رئѧيس الѧدائرة والمحاسѧب أو مѧن يقѧوم    .ج 

 مقامھما.
 

  إلى قسم الاستقطاع المباشر في الھيئة ھذه المادة ي ف إليھاتقدم نسختين من الاستمارات والجداول المشار " : ثالثا

   ٣/  ٣١ة للضرائب، أو في الفروع المعنية حسب الموقع الجغرافي، ويكون آخر موعد لتقديمھا ـالعام        

  من السنة المالية التالية.        
 

   ليھا في البند (ثالثا") من ھذهالمنصوص عتمدد فترة تقديم الجداول والاستمارات  أنللسلطة المالية :  رابعا"

   مقبولة وبشرط قيام صاحب العمل بتسديد الضريبة عن أسبابإلى مدة  مناسبة إذا اقتنعت بوجود المادة          

  يه للسنة المالية المعنية. منتسب         
 

    المخالف عرضة ان صاحب العمل ملزما بتقديم الجداول والاستمارات بمواعيدھا المحددة، ويكون:  خامسا"

   للمسائلة القانونية المنصوص عليھا بقانون ضريبة الدخل والقرارات ذات الصلة. ولوزير المالية أو            

   المخالفة كان بسبب أو من يخوله ان يعفي صاحب العمل من المسائلة القانونية إذا اقتنع بأن التأخير            

  مقبول.            
 

    ددة تقوم الھيئة العامة للضرائبـــا لم يقدم صاحب العمل الجداول والاستمارات في المدة المحإذ:  سادسا"

    ةـــالعام يه ومطالبة صاحب العمل بدفعھا. وعندھا للھيئةمنتسببأحتساب الضريبة المتحققة على             

   مــيتم تسديد الضريبة بالكامل وتقديللضرائب الامتناع عن أجراء أي معاملة لصاحب العمل ما لم             

  والاستمارات.  الجداول            
 

    الھيئة العامة للضرائب و فروعھا باللغة العربية إلىتقدم الاستمارات و الجداول و المراسلات الواردة :  سابعا"

  .الكرديةاللغة  أو           
  

  

  عشر  حاديالفصل ال

   الأرباحمقسوم 

   : ـ )١١( المادة

ين مسѧѧاھما" فѧѧي شѧѧركة محѧѧدودة غيѧѧر معفѧѧاة بموجѧѧب  قѧѧانون تنميѧѧة وتنظѧѧيم المنتسѧѧبإذا كѧѧان أحѧѧد " : أولا

   -صاحب عمله الرئيسي بيانا" خطيا" بنسختين يتضمن ما يلي: إلىيقدم  أنالاستثمار الصناعي, فعليه 

 اسمه الكامل.  .أ 

 عنوان ومحل اشتغاله.  .ب 



  
 

 اسم الشركة المساھم فيھا.  .ج 

 لربح المدفوع له أو المقيد لحسابه مؤيدا" من قبل الشركة.مقدار حصته من ا  .د 
  

أ ) وتحفѧظ النسѧخة الثانيѧة فѧي دائرتѧه أو محѧل ٤ترفѧق نسѧخة مѧن البيѧان مѧع الاسѧتمارة ( ض.د/ثانيا" : 

  اشتغاله.
  

مقѧدار حصѧة الѧربح المѧذكورة فѧي البيѧان لغѧرض التصѧاعد الضѧريبي فقѧط الاعتبѧار يؤخذ بنظر ثالثا" : 

 )الثانية(من المادة  )السادسة(تطبيقا" لأحكام الفقرة  الأخرىضريبة الدخل على مدخولاته عند احتساب 

فيجѧري احتسѧاب التصѧاعد فѧي قسѧم   أخرىإذا لم تكن لديه مصادر دخل  إمامن قانون ضريبة الدخل . 

  وحدة الاستقطاع المباشر في الفرع المختص. أوالاستقطاع المباشر 

  
  

  عشر ثانيالفصل ال

  الضريبة المحسومة زيادة إعادة
  

دون الحاجة إلى قيامه  المنتسبتقوم الھيئة العامة للضرائب برد الضريبة المستوفاة زيادة من :   )١٢( المادة

     . الأخرىمن عدم وجود ضرائب متحققة عن مصادر دخله  التأكدبعد  بتقديم طلب

  
  

  عشر ثالثالفصل ال  

  بةالاعتراض والاستئناف على احتساب الضري

  ) ١٣( المادة

  الاعتراضتقديم  –١
   

يه والضѧريبة المترتبѧة بѧذمتھم أن يقѧدم منتسѧببعد تبليغه بالدخل المقدر علѧى  العمل لصاحب  -أ 

قسم الاستقطاع المباشر خѧلال واحѧد وعشѧرين  اعتراضا خطيا إلى الھيئة العامة للضرائب/

به مقدما البيانات والوثѧائق يل الذي يطلديوما من تاريخ تبليغه مبينا أسباب الاعتراض والتع

 اعتراضه.  لإثباتاللازمة من الدخل 

والضѧريبة المترتبѧة بذمتѧه أن يقѧدم اعتراضѧا خطيѧا  يهعل بعد تبليغه بالدخل المقدر منتسبلل  -ب 

عن طريѧق دائرتѧه و مشѧفوعا برأيھѧا قسѧم الاسѧتقطاع المباشѧر إلى الھيئة العامѧة للضѧرائب/

مѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ تبليغѧѧه مبينѧѧا أسѧѧباب الاعتѧѧراض واحѧѧد وعشѧѧرين يو )٢١( خѧѧلال القѧѧانوني

  .اعتراضه لإثباتيل الذي يطلبه مقدما البيانات والوثائق اللازمة من الدخل دوالتع

 (أ) الفقѧرة الوارد في للھيئة العامة للضرائب / قسم الاستقطاع المباشر أن تقبل الاعتراض   -ج 

أعلاه إذا اقتنعѧت  تينمعينة بالفقربعد مضي المدة ال المادةه ) من ھذ"أولا( بندال ) منب( أو

 لسبب مقبول.بان المعترض لم يتمكن من تقديمه 

 مѧامن ھذه المادة  )"أولا( بندال ) منب( أو) أ( الفقرتين فيلا ينظر في الاعتراض المبين    - د 

جѧѧزه عѧѧن دفѧѧع كامѧѧل وفѧѧي حالѧѧة ع .دفѧѧع الضѧѧريبة المقѧѧدرة وخѧѧلال مѧѧدة الاعتѧѧراض يѧѧتم لѧѧم

 قساط.أئة العامة للضرائب بعد اقتناعھا بذلك استيفاؤھا بلھيلف، الضريبة المقدرة



  
 

  
  

  الاستئنافطلب  : ثانيا" 
  

اعتراضه على مقدار الدخل أو الضѧريبة أن  الھيئة العامة للضرائبرفضت  للشخص الذي  -أ 

بعريضة يقدمھا إليھا خلال واحد وعشرين يوما مѧن  اللجنة الاستئنافيةيستأنف قرارھا لدى 

 اعتراضه وعليه أن يثبت ذلك بالوثائق والسجلات والبيانات الأخرى.  تاريخ تبليغه برفض
  

للھيئة العامة للضرائب أن تقبل طلب الاستئناف بعد مضي المѧدة القانونيѧة إذا اقتنعѧت بѧان    -ب 

وان ھѧѧѧذا الاسѧѧѧتئناف قѧѧѧدم إلѧѧѧى الھيئѧѧѧة العامѧѧѧة  لسѧѧѧبب مقبѧѧѧولالمسѧѧѧتأنف تѧѧѧأخر عѧѧѧن تقديمѧѧѧه 

 نبه.للضرائب بلا تأخر غير معقول من جا

لا ينظر في الاعتراض والاستئناف على تقѧدير الѧدخل وفقѧا" لأحكѧام قѧانون ضѧريبة الѧدخل   -ج 

الضريبة المقѧدرة عليѧه خѧلال مѧدة الاعتѧراض  ستأنفما لم يدفع الم ١٩٨٢لسنة  ١١٣رقم 

 .والاستئناف المنصوص عليھا في القانون المذكور
 

  

نصѧت عليѧه الفقѧرة نقدا"حسѧبما عѧن دفѧع كامѧل الضѧريبة المقѧدرة سѧتأنف في حالة عجѧز الم  - د 

الضѧريبة المقѧدرة حسѧبما  يتسѧتوفان ، فللسلطة المالية بعد اقتناعھا بذلك (ج) من ھذا البند 

    -يأتي:

 عنѧد  سѧتأنفمن الضѧريبة المقѧدرة علѧى الم (عشر من المائة) )%١٠( مبلغ ىيستوف -١

بة خѧلال المѧدة ه النسѧھѧذ تѧدفعالاعتراض أو الاستئناف ولا ينظر بھا ما لم  تقديم 

   .الفقرة (جـ) من ھذا البند فيالمبينة 

يستوفى المتبقي من الضѧريبة المقѧدرة بأقسѧاط شѧھرية متسѧاوية علѧى أن لا تتجѧاوز   -٢

    .اثني عشر قسطا" شھريا" وبخلافه يعرض الأمر على وزير المالية

تѧاريخ أحد الأقساط خѧلال مѧدة خمسѧة عشѧر يومѧا" مѧن  دفععن  ستأنفالم إذا تأخر  -٣

استحقاقه، تصبح الأقساط الباقيѧة مسѧتحقة الѧدفع فѧورا" وبѧدون حاجѧة إلѧى إنѧذار، 

ولا يواصѧѧل السѧѧير فѧѧي الاعتѧѧراض أو الاسѧѧتئناف حيѧѧث يعتبѧѧر التقѧѧدير قطعيѧѧا" 

بѧدفع الأقسѧاط وإعفائــѧـه  سѧتأنفوللوزير أو من يخوله الموافقة على استمرار الم

   مقبول.تأخر عن الدفع لسبب  ستأنفممن دفع المبلغ الإضافي إذا اقتنع بان ال
  

قد تѧأخر  ستأنفعلى لجنة الاستئناف عدم مواصلة السير في الاستئناف إذا ظھر لھا بان المھـ :

  . دفعھالم يبادر إلى  الأقساط المستحقة عليه من الضريبة المقدرة والمقسطة ما دفعفي 
  

قبѧѧل موعѧѧده  لاسѧѧئنافعѧѧة أمѧѧام لجنѧѧة ابيѧѧوم المراف و الھيئѧѧة العامѧѧة للضѧѧرائبيبلѧѧغ المسѧѧتأنف  و :

بسبعة أيام على الأقل، وعلى الطرفين أن يحضѧرا أمѧام اللجنѧة بالѧذات أو بإرسѧال وكيѧل عنھمѧا 

بينا اكتفاءھما بالبيانات التحريرية التي قدماھا، وللجنة إلغاء يفي اليوم والساعة المعينين، أو أن 

كمѧا إن لھѧا  أن  .ي قرارھا الأسباب الموجبة لذلكالتقدير أو تأييده أو زيادته أو تخفيضه مبينة ف

تؤيѧѧد التقѧѧدير إذا لѧѧم يحضѧѧر الطرفѧѧان أو أحѧѧدھما بѧѧدون عѧѧذر مشѧѧروع، أو تؤجѧѧل النظѧѧر فѧѧي 

  لمدة التي تراھا مناسبة. لالاستئناف 

  



  
 

  

  

  

المشѧѧار إليھѧѧا بѧѧالفقرات أعѧѧلاه والمشѧѧكلة بموجѧѧب المѧѧادة  اللجѧѧان الاسѧѧتئنافيةتكѧѧون قѧѧرارات  ز : 

مѧن قѧانون  الأربعѧينللتمييѧز وفقѧا للمѧادة  والثلاثين من قانون ضريبة الѧدخل النافѧذ قابلѧةالسابعة 

 .ضريبة الدخل النافذ
  

  ) ٤١( المادة 

  . ١٩٨٣ ) لسنة٣" : تلغى التعليمات الخاصة بطريقة الاستقطاع المباشر  رقم (أولا
  

  .  ١/١/٢٠٠٥ارا" من اعتب نافذةثانيا" : تنشر ھذه التعليمات في الجريدة الرسمية وتعد 

  

    
  ةــــــر الماليـــــوزي                                                                               


